
Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 2009 232 ISSN 1677-7050

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 458-Autorizar o Afastamento do País do Técnico em Prótese
Dentária, JOÃO CARLOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1146492, lo-
tado na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de Cursos, na Instituição "Centro de Treina-
mento Turkom Cera", em Bogotá - Colômbia, a fim de apresentar o
Trabalho "Prótese Total Gravitacional e Oca", no período de
30/06/2009 a 07/07/2009, com ônus para esta IFE (Transportes),
conforme consta no Processo nº 23071.007123/2009-80.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 463-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, RAÚL
MARCEL GONZÁLEZ GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1310839, lo-
tado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do Congresso "34º Congresso FEBS
2009 - Federação Européia das Sociedades de Bioquímica e Biologia
Molecular", na Instituição "Federação Européia das Sociedades de
Bioquímica e Biologia Molecular", em Praga - República Tcheca, a
fim de apresentar os Trabalhos "Disfunção das células cromafins da
medula supra-renal em Ratos com obesidade induzida por MSG" e "O
Efeito do diabetes e da insulinoterapia sobre a síntese e secreção de
catecolaminas e a expressão de isoformas de PKC em medula adrenal
de rato", no período de 02/07/2009 a 11/07/2009, com ônus para esta
IFE (Inscrições e Diárias) e ônus para CAPES (Transportes), con-
forme consta no Processo nº 23071.007568/2009-60.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 466, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 356, de 18/05/2009, publicada no
DOU de 22 de Maio de 2009, Seção 02, página 17, conforme se
segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (Transporte e Ins-
crição)", leia-se: "com ônus para esta IFE (Transporte, Inscrição e
Diárias)", conforme consta do processo 23071.015624/2008-59.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 464, DE 23 DE JUNHO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.007681/2009-45, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Valternia Florentino de Souza
Barbosa, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2003, em decorrência do falecimento do servidor Wilson
Barbosa, matrícula SIAPE nº 1147512, aposentado no cargo de Téc-
nico de Laboratório - Área, classe/padrão D-I-16, ocorrido em 09 de
junho de 2009.

A presente concessão terá efeitos financeiros a partir da data
do óbito, de acordo com o artigo 215, da Lei nº 8.112/90.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.707, DE 16 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor GERALDO
ROBSON MATEUS, Professor Titular, no período de 28/06/2009 a
09/07/2009, para realizar visita técnica à Universidade Blaise Pascal,
em Clermond Ferrand/França e participar no ISCC 14th IEEE Sym-
posium on Computers and Communications, em Sousse/Tunísia, com
ônus, mediante concessão de bolsa pelo CNPq. Processo nº
23072.028405/2009-01.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 2.811 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar IRACI
TEIXEIRA NOGUEIRA, inscrição UFMG nº 04238-2, matrícula
SIAPE nº 0318201, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Nível
de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
lotada na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter
provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

No- 2.813 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
LEONICE BARROS DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 01167-3,
matrícula SIAPE nº 0315827, ocupante do cargo de Enfermeiro, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
13, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIA Nº 2.873, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL SCH-
ROETER SIMIÃO, Professor Adjunto, no período de 28/06/2009 a
20/07/2009, para participar de eventos acadêmicos na Universidade
Nacional de Timor Leste (UNTL) em Dili/Timor Leste, com ônus,
mediante concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº
23072.044967/2009-00.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1246, de 20/03/2009, publicada no DOU de
26/03/2009, Seção 2, pág. 25, que aposentou a servidora ALTAIR
GONÇALVES DA SILVA, inscrição UFMG nº 11250-X, matrícula
SIAPE nº 0323488, onde de lê: "... Nível de Capacitação I ...", leia-
se: "... Nível de Capacitação II ...".

Na Portaria nº 5211, de 27/11/2008, publicada no DOU de
28/11/2008, Seção 2, pág. 36, que alterou a Portaria 3901, de
12/12/2003, publicada no DOU de 15/12/2003, que concedeu apo-
sentadoria integral ao tempo de contribuição ao servidor SÉRGIO
LEMOS, onde se lê: "... com efeitos financeiros a partir de 18 de
maio de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº
03/2007...", leia-se: "... com efeitos financeiros a partir de 21 de maio
de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007
...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.812, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

Dispensar a servidora LEONICE BARROS DOS SANTOS,
inscrição UFMG nº 01167-3, matrícula SIAPE nº 0315827, ocupante
do cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 13, lotada no Hospital das Clí-
nicas, da função de Diretora da Divisão de Recursos Humanos, Có-
digo FG-4, a partir de 25/06/2009, designada pela Portaria nº 2144,
de 08/08/2007, por motivo de aposentadoria.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,
Considerando o Ofício PROPP -153/2009, datado de 09 de junho de
2009, resolve,

No- 302 - Exonerar, a partir de 08/junho/2009, o servidor Deoclécio
Alves Chianca Júnior, matrícula SIAPE nº 0418608, ocupante do
cargo de Professor Associado do quadro permanente desta Univer-
sidade, da função de Coordenador do Programa de Pós -Graduação
em Ciências Biológicas do NUPEB, designado pela Portaria nº
264/07, publicada no Diário Oficial da União de 09/agosto/2007.

No- 303 - Nomear, a partir de 08/junho/2009, por um período de 2
(dois) anos, o servidor Luís Carlos Crocco Afonso, matrícula SIAPE
nº 1075497, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro
permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº
8.168/91, a função de Coordenador do Programa de Pós -Graduação
em Ciências Biológicas do NUPEB, percebendo, enquanto no exer-
cício dessa função, gratificação correspondente a FG-02.

JOÃO LUIZ MARTINS

PORTARIA Nº 312, DE 17 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº105, de 16 de fevereiro de 2009, publicado
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009,Considerando
a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de
Estado da Educação nº 404, de 23/abril/2009,Considerando o pro-
cesso UFOP nº 4076/2009-0, resolve,

Autorizar o afastamento do país da Professora Lisandra
Brandino de Oliveira, lotada no Departamento de Ciências Biológicas
- ICEB, para apresentar o trabalho "SODIUM AND WATER IN-
TAKE BY RATS TREATED WITH LOW PROTEIN DIET" no Con-
gresso Society for the Study of Ingestive Behavior(SSIB 2009), na
cidade de Portland/Estados Unidos, no período de 25 de julho a 05 de
agosto de 2009, com ônus limitado pela UFOP.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

DESPACHO CONJUNTO
Em 22 de junho de 2009

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e o Reitor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, diante do que consta
do Acordo de Cooperação Técnica, publicado no D. O. U. em 27 de
fevereiro de 2009, autorizam o afastamento do país do servidor Jorge
Alberto Martins Rodrigues, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de I e II Graus - E1 - DE, lotado no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense, para visitar o Centre de Recherches
sur Macromolécules Vegetables, na França e o Instituto Superior
Técnico, em Lisboa, no período de 26/06/2009 a 28/07/2009, com
ônus limitado. (Processo 23080.009971/2009-14).

CARLOS ALBERTO JUSTO DA SILVA

CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 55.179, DE 23 DE JUNHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta nas Portarias Normativas Interministeriais N. 22,
de 30 de abril de 2007, publicada no DOU de 2-05-2007 e N. 08, de
26 de agosto de 2008, publicada no DOU de 27-08-2008, Portaria N.
224, de 23 de julho de 2007, publicada no DOU de 24-07-2007, dos
Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e
Gestão, a Nota Técnica N. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de 3-08-
2007 e o que consta do Processo n. 23081.005836/2009-90, resol-
ve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do Artigo 9°, da Lei n.
8.112, de 11-12-1990, ELENIR FEDOSSE, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior no Departamento de Fonoaudiologia/CCS,
na Classe de Professor Adjunto, Nível 1, com Doutorado, em regime
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0849011, redistribuído
pela Portaria n. 991, anexo I, de 11-08-2006, publicada no DOU em
12-8-2008, do Ministério da Educação.

CLOVIS SILVA LIMA.

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de junho de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do(s) seguinte(s) servidor(es):

CERES KARAM BRUM, Professor Adjunto do Departa-
mento de Ciências Sociais/CCSH, de 23 a 31 de julho de 2009, para
participar, apresentando trabalho, do The 16th World Congress of The
International Union of Anthropological and Ethnological Sciences -
"Humanity Development and Cultural Diversity", em Kunming - Chi-
na, com ônus para a UFSM. (Processo n. 23081.006588/2009-02)

CLOVIS SILVA LIMA.

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 24-06-
2009, referente ao afastamento do País do servidor Álvaro Garcia
Rossi, onde se lê: "Alvará Garcia Rossi"; leia-se: "ALVARO GAR-
CIA ROSSI".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.566, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições, resolve:

Delegar competência ao Dr. DOUGLAS ANTONIO RO-
DRIGUES, para a prática de atos administrativos concernentes ao
denominado "Projeto Xingu", relativo ao Convênio 009/2004 cele-
brado com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, convalidando-
se os atos por ele já praticados.

WALTER MANNA ALBERTONI




